平成３１年４月１０日

保護者 様

豊岡市立豊岡小学校

    校長 鳥居 保

警報発令時及び自然災害発生時の対応について

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上

げます。

平素は、本校教育活動の推進にご理解ご協力をいただいておりますこと、心よ

りお礼申しあげます。

さて、標記のことにつきまして、台風等の自然災害に備え、下記のとおり対応

いたします。

つきましては、内容をご確認の上、児童の安全にご配慮いただきますようよろ

しくお願いいたします。

記

１ 児童が自宅にいる際に警報発令や自然災害が発生した時

(1) 大雨、洪水、大雪警報等が発令されていても、必ずしも「臨時休校」には

なりません。（連絡がない場合は、平常どおりの授業とします。）

(2) 現状や予報等を把握し、休校時は３９メールや防災無線、「平成３１年度

ＰＴＡ地区連絡網」でお知らせします。（警報発令時には、防災無線使用割

当があり、本校は午前７時５分頃の連絡になります。）

２ 児童が学校にいる間に警報発令や自然災害が発生した時

(1) ３９メールにより、学校の現在の様子や対応についてお知らせします。下

校時刻の変更や、保護者への引き渡し等を行う場合は、３９メール以外に、

防災無線でお知らせします。

(2) 下校時刻を早めて下校するとき、留守のため家などに入れない場合は、図

書室等で待機し、職員が保護者に引き渡します。家に入れるかどうかについ

て分からない場合も、同様とします。

(3) 大きな被害が無いようでしたら、平常どおり授業を行い、教師引率のもと

で下校します。ただし、警報が解除され、通学路等に異常がない場合、平常

どおり下校します。